



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a OUTUBRO 2005/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

**R\$ Milhares**

| RECEITA                                 | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES                      | 1.366.678        | 1.436.257               | 233.575             | 16,26   | 1.248.733          | 86,94   | 187.524                |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                      | 295.076          | 314.309                 | 56.627              | 18,02   | 279.912            | 89,06   | 34.397                 |
| Impostos                                | 288.867          | 307.818                 | 56.146              | 18,24   | 276.474            | 89,82   | 31.343                 |
| Taxas                                   | 6.209            | 6.491                   | 481                 | 7,41    | 3.437              | 52,95   | 3.054                  |
| Contribuição de Melhoria                | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                | 42.941           | 42.941                  | 8.378               | 19,51   | 38.341             | 89,29   | 4.601                  |
| Contribuições Sociais                   | 42.941           | 42.941                  | 8.378               | 19,51   | 38.341             | 89,29   | 4.601                  |
| Contribuições Econômicas                | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| RECEITA PATRIMONIAL                     | 7.714            | 7.714                   | 9.851               | 127,71  | 18.982             | 246,07  | -11.268                |
| Receitas Imobiliárias                   | 29               | 29                      | 4                   | 13,94   | 17                 | 59,83   | 12                     |
| Receitas de Valores Mobiliários         | 7.685            | 7.685                   | 9.847               | 128,13  | 18.961             | 246,72  | -11.276                |
| Receitas de Concessões e Permissões     | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Outras Receitas Patrimoniais            | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 4                  | 0,00    | -4                     |
| RECEITAS AGROPECUÁRIA                   | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Receita de Produção Vegetal             | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Receita de Produção Animal e Derivados  | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Outras Receitas Agropecuárias           | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| RECEITA INDUSTRIAL                      | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Receita Industrial Extrativista Mineral | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Receita da Indústria de Transformação   | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| Receita da Indústria de Construção      | 0                | 0                       | 0                   | 0,00    | 0                  | 0,00    | 0                      |
| RECEITA DE SERVIÇOS                     | 11.903           | 12.757                  | 1.849               | 14,50   | 8.345              | 65,41   | 4.413                  |
| Receita de Serviços                     | 11.903           | 12.757                  | 1.849               | 14,50   | 8.345              | 65,41   | 4.413                  |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                | 1.005.705        | 1.054.309               | 155.587             | 14,76   | 898.344            | 85,21   | 155.965                |
| Transferências Intergovernamentais      | 932.436          | 979.095                 | 150.685             | 15,39   | 863.249            | 88,17   | 115.845                |

Continua (1 de 4)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a OUTUBRO 2005/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

**R\$ Milhares**

| RECEITA                                 | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                    |               | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|---------------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)       |                        |
| Transferências de Instituições Privadas | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 1                  | 0,00          | -1                     |
| Transferências do Exterior              | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferências de Pessoas               | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferências de Convênios             | 73.269           | 75.214                  | 4.902               | 6,52         | 35.093             | 46,66         | 40.121                 |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>        | <b>3.338</b>     | <b>4.227</b>            | <b>1.282</b>        | <b>30,33</b> | <b>4.810</b>       | <b>113,82</b> | <b>-584</b>            |
| Multas e Juros de Mora                  | 2.456            | 2.456                   | 451                 | 18,37        | 2.118              | 86,25         | 338                    |
| Indenizações e Restituições             | 405              | 405                     | 160                 | 39,44        | 775                | 191,49        | -370                   |
| Receita da Dívida Ativa                 | 0                | 0                       | 295                 | 0,00         | 433                | 0,00          | -433                   |
| Receitas Correntes Diversas             | 477              | 1.366                   | 376                 | 27,51        | 1.484              | 108,70        | -119                   |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>              | <b>244.754</b>   | <b>382.491</b>          | <b>16.446</b>       | <b>4,30</b>  | <b>134.597</b>     | <b>35,19</b>  | <b>247.894</b>         |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>             | <b>168.023</b>   | <b>305.760</b>          | <b>7.808</b>        | <b>2,55</b>  | <b>77.430</b>      | <b>25,32</b>  | <b>228.330</b>         |
| Operações de Crédito Internas           | 20               | 137.757                 | 1.078               | 0,78         | 53.013             | 38,48         | 84.743                 |
| Operações de Crédito Externas           | 168.003          | 168.003                 | 6.730               | 4,01         | 24.416             | 14,53         | 143.587                |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>                | <b>0</b>         | <b>0</b>                | <b>0</b>            | <b>0,00</b>  | <b>0</b>           | <b>0,00</b>   | <b>0</b>               |
| Alienação de Bens Móveis                | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Alienação de Bens Imóveis               | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| <b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>                | <b>108</b>          | <b>0,00</b>  | <b>432</b>         | <b>0,00</b>   | <b>-432</b>            |
| Amortizações de Empréstimos             | 0                | 0                       | 108                 | 0,00         | 432                | 0,00          | -432                   |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>        | <b>76.731</b>    | <b>76.731</b>           | <b>8.530</b>        | <b>11,12</b> | <b>56.736</b>      | <b>73,94</b>  | <b>19.995</b>          |
| Transferências Intergovernamentais      | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferências de Instituições Privadas | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferências do Exterior              | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferências de Pessoas               | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00          | 0                      |
| Transferência de Convênios              | 76.731           | 76.731                  | 8.530               | 11,12        | 56.736             | 73,94         | 19.995                 |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>       | <b>0</b>         | <b>0</b>                | <b>0</b>            | <b>0,00</b>  | <b>0</b>           | <b>0,00</b>   | <b>0</b>               |

Continua (2 de 4)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a OUTUBRO 2005/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

**R\$ Milhares**

| RECEITA   | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                    |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |                        |
| Integralização do Capital Social                | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Remuneração das Disponibilidades                | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Receitas de Capital Diversas                    | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>                | <b>1.611.432</b> | <b>1.818.748</b>        | <b>250.021</b>      | <b>13,75</b> | <b>1.383.330</b>   | <b>76,06</b> | <b>435.418</b>         |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINAMENTO(II)</b>     | <b>0</b>         | <b>0</b>                | <b>0</b>            | <b>0,00</b>  | <b>0</b>           | <b>0,00</b>  | <b>0</b>               |
| Operações de Crédito Internas                   | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária       | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas          | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Operações de Crédito Externas                   | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária       | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Para Refinanciamento de Outras Dividas          | 0                | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                  | 0,00         | 0                      |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II)</b> | <b>1.611.432</b> | <b>1.818.748</b>        | <b>250.021</b>      | <b>13,75</b> | <b>1.383.330</b>   | <b>76,06</b> | <b>435.418</b>         |
| DÉFICIT(IV)                                     | -                | -                       | -                   | -            | 0                  | -            | -                      |
| <b>TOTAL(V)=(III+IV)</b>                        | <b>1.611.432</b> | <b>1.818.748</b>        | <b>250.021</b>      | <b>13,75</b> | <b>1.383.330</b>   | <b>76,06</b> | <b>435.418</b>         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                 | -                | -                       | -                   | -            | 0                  | -            | -                      |

  

| DESPESA                    | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas |                    | Despesas Liquidadas |                    |         | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|----------------------------|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|---------|------------------------|
|                            |                     |                         |                              | No Bimestre (g)     | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i)     | Até o Bimestre (j) | % (j/f) |                        |
| DESPESAS CORRENTES         | 1.176.589           | 61.639                  | 1.238.227                    | 202.160             | 1.029.993          | 211.186             | 995.747            | 80,42   | 242.480                |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 760.235             | 17.166                  | 777.401                      | 134.692             | 645.147            | 134.619             | 644.610            | 82,92   | 132.791                |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 58.865              | -23.356                 | 35.508                       | 6.825               | 27.820             | 6.825               | 27.820             | 78,35   | 7.688                  |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES  | 357.489             | 67.829                  | 425.318                      | 60.643              | 357.026            | 69.743              | 323.317            | 76,02   | 102.001                |
| DESPESAS DE CAPITAL        | 430.043             | 145.678                 | 575.721                      | 80.529              | 305.526            | 76.359              | 249.789            | 43,39   | 325.932                |
| INVESTIMENTOS              | 361.703             | 161.645                 | 523.348                      | 70.402              | 260.409            | 66.232              | 204.791            | 39,13   | 318.557                |
| INVERSÕES FINANCEIRAS      | 68                  | 202                     | 270                          | 0                   | 218                | 0                   | 100                | 37,00   | 170                    |

Continua (3 de 4)



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a OUTUBRO 2005/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Milhares

| DESPESA   | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas |                    | Despesas Liquidadas |                    |              | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|---|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|--------------|------------------------|
|   |                     |                         |                              | No Bimestre (g)     | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i)     | Até o Bimestre (j) | % (j/f)      |                        |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA                                   | 68.272              | -16.169                 | 52.103                       | 10.127              | 44.898             | 10.127              | 44.898             | 86,17        | 7.205                  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                 | 4.800               | 0                       | 4.800                        | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 4.800                  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>                       | <b>1.611.432</b>    | <b>207.317</b>          | <b>1.818.748</b>             | <b>282.688</b>      | <b>1.335.519</b>   | <b>287.546</b>      | <b>1.245.537</b>   | <b>68,48</b> | <b>573.212</b>         |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINAMENTO(VII)                  | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Amortização da Dívida Interna                           | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Dívida Mobiliária                                       | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Outras Dívidas  | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Amortização da Dívida Externa                           | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Divida Mobiliaria                                       | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Outras Dívidas  | 0                   | 0                       | 0                            | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b> | <b>1.611.432</b>    | <b>207.317</b>          | <b>1.818.748</b>             | <b>282.688</b>      | <b>1.335.519</b>   | <b>287.546</b>      | <b>1.245.537</b>   | <b>68,48</b> | <b>573.212</b>         |
| SUPERAVIT (IX)  | -                   | -                       | -                            | -                   | -                  | -                   | 137.793            | -            | -                      |
| <b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>                          | <b>1.611.432</b>    | <b>207.317</b>          | <b>1.818.748</b>             | <b>282.688</b>      | <b>1.335.519</b>   | <b>287.546</b>      | <b>1.383.330</b>   | <b>76,06</b> | <b>435.418</b>         |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil